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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je vznik proseverokorejské Hlavní asociace korejských

rezidentů v Japonsku. Zaloţení této organizace je produktem několikaletého vývoje situace

spojené s příchodem korejské menšiny do Japonska po roce 1910 a následným

rozhodnutím zhruba 600 tisíc Korejců pro pobyt v Japonsku tři roky po konci 2. světové

války.

V první části práce se věnuji období zhruba v rozmezí od roku 1910 do roku 1955.

Vysvětluji příčiny pobytu více neţ dvou miliónů Korejců na území Japonska po kapitulaci

Japonska ve 2. světové válce, stejně jako snahu Japonců Korejce asimilovat navzdory

jejich názoru na Korejce jako podřadné poddané japonského císaře. V dalším oddílu první

části popisuji stav korejské menšiny v Japonsku během období okupační správy, a rovněţ

Ligu Korejců v Japonsku, která tuto minoritu sdruţovala a zastupovala. Liga Korejců

v Japonsku je často pro svůj levicový charakter nesprávně chápána jako předchůdce Hlavní

asociace korejských rezidentů v Japonsku.

V druhé části práce detailněji rozebírám právní postavení Korejců v Japonsku a především

vznik, organizační uspořádání, politiku a další témata související s Hlavní asociací

korejských rezidentů v Japonsku, která byla zaloţena v květnu 1955. Neopomíjím ani

kontroverzní téma repatriace Korejců do Korejské lidově demokratické republiky, na jejíţ

realizaci měla organizace velký podíl. Mimo jiné zkoumám okolnosti a přínos podpisu tzv.

normalizační smlouvy mezi Korejskou republikou a Japonskem pro korejskou menšinu

pobývající na Japonských ostrovech. Tuto část práce, na kterou soustřeďuji větší pozornost,

pak ukončuji krátkým představením hlavních důvodů ztráty původně čelního postavení

Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku mezi ostatními korejskými organizacemi.

Klíčová slova:

Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku, korejská menšina v Japonsku, Liga

Korejců v Japonsku, repatriace, právní postavení, asimilace, diskriminace

Abstract:

Theme of this bachelor thesis is the origin of pro-North Korean General Association of

Korean Residents in Japan. Foundation of this organization is a result of several years'

process connected with immigration of Korean ethnic minority to Japan after 1910 and

subsequent decision of approximately 600.000 of Koreans for residing in Japan 3 years

after the World War II.

In the first part, I depict a period in the space of years from 1910 to 1955. I describe

grounds of stay more than 2 million of Koreans at Japan's territory after capitulation of

Japan in the Second World War as well as the effort of Japanese connected with

assimilation of Koreans despite their attitude to them as lower subordinates of the emperor

of Japan. Next I describe conditions of Korean minority in Japan during the period of

the Allied occupation of Japan at the end of World War II. I also introduce the League of

Koreans in Japan, which represented and associated the Korean minority. Because of its

leftist disposition the League of Koreans in Japan is usually wrongly associated with

precedence of the General Association of Korean Residents in Japan.

In the second part, I illustrate in more details the legal status of Koreans in Japan and

especially the origin, organizational structure, politics and other themes related to the

General Association of Korean Residents in Japan which was established in May of 1955. I

do not omit even the controversial theme of repatriations of Koreans to the Democratic

People's Republic of Korea. The General Association of Korean Residents in Japan played

important role in realization of these repartitions. Among others I research the conditions

and benefits of singing the Treaty on Basic Relations between Japan and the Republic of

Korea for Korean minority residing in Japan. I finish this part (on which I put more stress)

with short presentation of the main causes for losing the lead position of the General

Association of Korean Residents in Japan among others Korean organizations in Japan.
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1. ÚVOD

Pokud se v současné době v českém prostředí setkáme se zprávou o Korejské lidově

demokratické republice, její obsah bývá jednostranně a většinou negativně zaměřen, a

proto je také tak severokorejský reţim obecně vnímán. Málokdo by pak předpokládal, ţe

v Japonsku ţije poměrně nemalá část Korejců, prohlašující se za severokorejské občany a

sympatizující s tamějším reţimem. Tito zastánci severokorejského reţimu jsou sdruţeni

v asociaci, jejíţ vznik předcházelo mnoho událostí. V této práci se zaměřím na objasnění

příčin vzniku proseverokorejsky naladěné korejské menšiny v Japonsku, stejně jako na

historický vývoj korejských levicových organizací v Japonsku po konci 2. světové války,

které představovaly vrchol snah pokusů o sdruţení Korejců na japonském území.

Pro větší přehlednost tuto práci dělím do dvou větších celků o šesti kapitolách. V první

části se věnuji problematice vzniku podstatné korejské menšiny v Japonsku, kterou po

konci 2. světové války tvořily zhruba 2 miliony 400 tisíc etnických Korejců. Příchod těchto

Korejců do Japonska byl spojen s poptávkou po levné pracovní síle a s válečnou mobilizací.

V úvodní kapitole práce se tedy zabývám japonskou anexí Korejského poloostrova, která

byla počátkem do té doby nevídané migrace Korejců, nerovnoprávného zacházení a

národního útisku ze strany Japonců. Tomuto tématu se speciálně věnuji v podkapitole

Anexe Koreje a napětí japonské vlády v přístupu ke kolonii, která kromě konkrétních

příkladů diskriminace Korejců coby obyvatel japonského císařství (a zároveň pokusu o

jejich asimilaci) představí i tehdejší právní podklad pro takové jednání, který byl vtělen mj.

do registrů domácností. V následující podkapitole se jiţ soustřeďuji na migraci Korejců

mezi poloostrovem a Japonskými ostrovy, na ţivotní podmínky Korejců, a mimo jiné také

popisuji jejich levicové smýšlení a politické ambice v Japonsku.

V další kapitole otvírám téma poválečného období a otázku nepominutelné korejské

menšiny v Japonsku. Pro řízení návratu těchto Korejců zpět do vlasti zaloţili přední

představitelé korejského Hnutí za národní nezávislost, kteří se v té době v Japonsku

nacházeli, Ligu Korejců v Japonsku. V podkapitole, kde se zabývám touto organizací,

popisuji její hlavní cíle, přeměnu z dočasné na stálou instituci a následný levicový

charakter, který vyvolal odchod pravicových představitelů a zaloţení vlastní organizace.

S tím souvisí i polarizace poloostrova, která nadále upevňovala vzájemnou politickou

vyhraněnost tehdejších korejských organizací, a které v této části speciálně věnuji
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samostatnou podkapitolu. Charakteristickým prvkem pro tehdejší období, kdy neuběhl ani

rok od konce 2. světové války, je protikorejské naladění japonské společnosti. Nevyjasněné

právní postavení Korejců, kteří se rozhodli v Japonsku zůstat, napjatou situaci mezi

Korejci, japonskou vládou a okupační správou ještě více vyostřilo. Více podrobností o

přích souvisejících s právním statusem Korejců na japonském území a konfliktech, které

z toho vznikly, shrnuji v podkapitolách Protikorejské hnutí a Status Korejců v Japonsku.

Paradoxně kvůli tehdejší situaci mohla Liga Korejců v Japonsku coby čelní představitel

korejské menšiny bojující za její práva upevnit svou pozici. Její struktura byla podepřena

četnými organizacemi zahrnujícími síť škol rozmístěných po celém Japonsku. Školy

(stejnojmenná je i podkapitola), hrály v ţivotě členů a jejich potomků důleţitou roli. Právě

vzdělávací systém byl tím, který dal záminku pro vydání příkazu k rozpuštění Ligy

Korejců v Japonsku. Situaci okolo vynuceného ukončení činností Ligy Korejců v Japonsku

a jejího přerodu mapuji v podkapitole s názvem Zánik Ligy Korejců v Japonsku.

V druhé části práce, kterou uvádím kapitolou Konec okupační správy Japonska – právní

status Korejců v Japonsku, podrobněji rozebírám postavení Korejců z právního hlediska,

které se ani po předání plné moci od okupační správy japonské vládě, nevyjasnilo. Situaci

ohledně korejské menšiny navíc zhoršilo oficiální rozdělení Korejského poloostrova na dva

státy s odlišnými politickými reţimy. Těţiště druhé části a této práce samotné umisťuji

do kapitoly 재일본조선인총련합회 Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku.

V následujících podkapitolách líčím vznik této organizace, její organizační uspořádání,

vztah vůči v roce 1948 oficiálně ustanovené Korejské lidově demokratické republice, a

také její vzdělávací systém. Neopomínám ani nastínění tehdejší sociální situace korejské

menšiny v Japonsku, které věnuji samostatnou podkapitolu. Špatné sociální podmínky


[…]


Čchongnjŏn samostatnou kapitolu. Díky tomu jsem mohla lépe demonstrovat sílu vztahu

mezi Čchongnjŏn a KLDR, v porovnání s kterým se po dlouhou dobu vztah mezi Mindan a

KR vyznačoval křehkostí, neporozuměním a nezájmem ze strany Jiţní Koreje.

Práci jsem zakončila nastíněním pozdějšího mocenského úpadku Čchongnjŏn. Tento její

„propad“ a ztráta vlivu na korejskou komunitu je dobře vidět ve spojitosti s poklesem

ekonomické moci KLDR v 70. letech. Modernizace Japonska a mediální pokrok přinesl

členům Čchongnjŏn nové informace o situaci v jejich „domovině“, které jim byly do té

doby zprostředkovávány pouze přes zpravodajské oddělení Čchongnjŏn. Padla tak
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představa o Severní Koreji jako „ráji na Zemi“, a to zejména u mladé generace, která je pro

pokračování chodu Čchongnjŏn klíčová.

Doufám, ţe touto prací přispěji k povědomí o korejské menšině pobývající v Japonsku,

objasním okolnosti vzniku a počáteční historický vývoj Hlavní asociace korejských

rezidentů v Japonsku. Při hledání a procházení materiálů týkajících se Čchongnjŏn či

období okolo jejího zaloţení jsem naráţela na mnohá témata, která stojí za podrobnější

výzkum a další rozpracování. Osobně mě nejvíce zaujaly např. snahy japonské vlády o

kontrolu Korejců na ostrovech po Hnutí 1. března v Koreji a její vyuţití Kjówakai,

sdruţení původně zaloţeného k odstranění nepřátelství mezi Korejci a Japonci; zajímavé je

taktéţ téma Univerzity Čosŏn, jejíţ zaloţení iniciovalo finanční přispívání KLDR na

vzdělávání Čchongnjŏn a vliv těchto prostředků na výuku ve školách; téma repatriace

Korejců z Japonských ostrovů (ať jiţ první, či druhé období); vzestup Han Tŏk-sua a jeho

následné uchopení moci v Čchongnjŏn, společně s jeho vztahem ke KLDR a Kim Il-

sŏngovi; odhalení únosu japonských obyvatel KLDR a podíl Čchongnjŏn na těchto

operacích.

Kromě kratičkých zmínek jsem v češtině nenašla ucelenější materiál vztahující se k tomuto

tématu, a proto mi při překladu oficiálních názvů dělalo potíţe vytvořit odpovídající české

ekvivalenty názvů, které navíc v některých případech plně, či částečně v anglických a

korejských zdrojích nekorespondují. Nejen názvy, ale i informace ohledně určitých otázek

se v několika zdrojích liší (např. ohledně struktury Čchongnjŏn a počtu jejích poboček).

Dále jsem se musela potýkat s ideologickou podbarveností pramenů a jejich moţnou

neobjektivností zejména starších zdrojů, jelikoţ jejich autoři mohli být ovlivněni dobovým

postojem, událostmi a nedostatkem informací (či prameny, z kterých vychází, mohly být

ideologicky ovlivněné). Kvůli přítomnosti ideologického obsahu si nejsem jistá, zda jsem

ve všech případech správně pochopila jeho výklad.

Ačkoliv je toto téma komplikované, vyţaduje politický nadhled a znalost nejen

historického pozadí Koreje, ale i Japonska, a také částečný vhled do celosvětového dění,

problémy a otázky kolem menšiny „Severokorejců“ v Japonsku představují unikátní

spojení témat (Severní Korea, vztahy korejských států s Japonskem, období po druhé

světové válce, apod.), které mě v průběhu studia bakalářského programu oboru

koreanistika zaujaly a bavily nejvíce. Hlubším pronikáním do problematiky jsem naráţela
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na nové informace, které vyvolaly mou zvědavost a daly mi podněty pro budoucí věnování

se otázkám spojených s Hlavní asociací korejských rezidentů v Japonsku.
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12. SEZNAM ZKRATEK

ad. a další

apod. a podobně

atd. a tak dále

jap. japonsky

KLDR Korejská lidově demokratická republika

Kominterna Komunistická internacionála

kor. korejsky

KR Korejská republika

KSJ Komunistická strana Japonska

Čorjŏn Liga Korejců v Japonsku

Čchongnjŏn Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku

Mindan Asociace rezidentů Korejské republiky v Japonsku

Minsen Korejská sjednocená demokratická fronta v Japonsku

např. například

USA Spojené státy americké

ÚV Ústřední výbor

SÚV Stálý ústřední výbor

Rósó Pracovní federace Korejců v Japonsku

tj. to je

tzv. takzvaný/takzvaně

Zenkjó Národní zasedání japonských obchodních svazů

13. PŘÍLOHA 1: DOBOVÉ FOTOGRAFIE

Obrázek 1 Snímky Korejců, kteří přišli do Japonska v rámci nucené mobilizace. (Zdroj:

http://m.blog.daum.net/ruddlf1/46667)
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Obrázek 2 Památeční fotografie ze zaloţení Čorjŏn v prefektuře Mijagi. (Zdroj:

http://m.blog.daum.net/ruddlf1/46667)

Obrázek 3 Fotografie zachycující školy či místa pro výuku korejštiny v Japonsku po konci 2. světové války.

(Zdroj: http://m.blog.daum.net/ruddlf1/46667)
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Obrázek 4 Snahy o zachování korejského národního vzdělávání v Japonsku. (Zdroj:

http://m.blog.daum.net/ruddlf1/46667)

Obrázek 5 Plakát vyvěšovaný v rámci protizločineckého týdne v tokijské čtvrti Ueno, proti jehoţ uţívání si

Čorjŏn Korejců v Japonsku stěţovala u okupační správy. (Zdroj:

https://twitter.com/okada014/status/553733787171819522)
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