Posudek na bakalářskou práci Adély Andrýskové

Organizace Čchongrjŏn a proseverokorejští etničtí Korejci

v Japonsku (se zaměřením na vývoj vzdělávacího systému)

Téma japonských Korejců je pro bakalářskou práci mimořádně obtížné. O to těžší

(až sebevražedná) je jeho specifikace a zaměření na emigraci, která se hlásila k severní

Koreji, resp. tamnímu režimu a Kim Il-sŏngovi, a dodnes částečně naplňuje své

původní poslání. Nejde jen o nedostatek materiálu (ostatně v minimalistickém pojetí

by bylo možné využít pouze webové stránky organizace), ale zejména o jeho

věrohodnost, zkreslování vidění ze strany Japonců, Korejců na severu a na jihu i

samotných Korejců v Japonsku, ať už tíhnoucích ke Korejské republice či KLDR.

Spolehlivá nejsou ani relativně nezaujatá sporadická svědectví přímých účastníků

jednotlivých klíčových událostí v Japonsku, zejména Američanů, zaujatý je i dobový

tisk, nejednoznačně se vykládají dokumenty, upravující status Korejců v Japonsku

apod. Vzhledem k tomu, že v obou částech poloostrova šlo o tabu téma a nyní je to na

jihu téma vysoké ideologické důležitosti, není v podstatě možné je v současné době

solidně zpracovat bez pochybností o výsledné validitě textu.

Autorka práce pročetla obrovské množství dokumentů, materiálů, využívala i četné

internetové odkazy a shromáždila úctyhodné množství informací, které třídila a

pokusila se v nich zorientovat, resp. jim dát písemnou podobu, která se co nejvíce blíží

realitě. V tomto smyslu jsou zcela kompetentní kapitoly do konce 2. světové války a

částečně i období americké okupace. Další kapitoly a podkapitoly – polarizace Korejců

v Japonsku, vztah jedné či druhé části Koreje k původnímu obyvatelstvu apod. už

rezignuje na vlastní hodnocení či názor a velmi vhodně se věnuje pouze sběru a třídění

faktů. Jinak to ani nelze, neboť jakékoliv hodnocení několikavrstevně ideologického

materiálu může vést pouze k dezinterpretaci. Části, věnované struktuře a aktivitám

Čchongrjŏnu, čerpají z relativně uceleného souboru materiálů, a tak lze i tuto pasáž

zařadit mezi „zpracované“. Práce končí s malými přesahy výkladem normalizační

smlouvy mezi Korejskou republikou a Japonskem (1965), která měla právně upravit

status Korejců v Japonsku (v praxi se to dosud nepodařilo). I zde je však příliš mnoho

otazníků, než abychom považovali výzkum za hodnotitelný, zvláště pak, když je

ochuzen o pohled KLDR, která sice napojení na „své“ Korejce v Japonsku má, ale

jejich využití není zdaleka podchycené.

Tolik k závažnosti, omezení tématu a literatuře. Domnívám se, že autorka práce

nejenže shromáždila relevantní informace, ale že odevzdala práci, jejíž úroveň je po

stránce věcné i technické na hranicích možností. Práce má včetně příloh 100 stran,

formát poznámek i přímých citací je v souladu s normami. Diplomantka práci

konzultovala, oceňuji její vůli dobrat se podstaty i samostatný přístup. Jediné, co se dá

práci vytknout, je nejednotná terminologie, a podstatnější výhradu mám vůči

vyjadřování, tedy stylistice. Vzhledem k uvedeným skutečnostem však toto považuji

spíše za méně podstatný nedostatek, přestože hyzdící jinak velmi přínosný a poctivý

text.

Z uvedeného je patrné, že podle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na

tento typ prací, že je přínosná v kontextu prací obhájených na oboru koreanistika a že

ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře

V Praze, 20. 8. 2016

Doc. Miriam Löwensteinová Ph.D., vedoucí práce